شهی که در صف شاهان هند ممتاز است چو در میانه یاران علی ولی الله، سلطان عبدالله قطب شاه بن سلطان محمد قطب شاه خلدالله ملکه برسد مرتبه استحسان پذیرد » و این سلطان عبدالله ششمین پادشاه است از سلسله سلاطین جنرب هندوستان که بعد از سلاطین بهمنی در پاره از ملک ایشان سلطنتی تأسیس نمودند و از سال ۹۱۸ هجری (۱۵۱۲ م) تا ۱۰۸۳ هجری (۱۶۷۲ م) در یک قسمت از فلات دکن حکمرانی میکردند، و این سلسله را ملوک کلکنده نیز میگویند از آن سبب که تختگاه خود را در قلعه کلکنده در چند کیلومتری خارج شهر حیدرآباد قرار داده بودند، که هنوز آن قلعه باقی و مقابر آن سلاطین در آنجا موجود است، و اکنون نظام دکن آن قلعه را برای زندان یا مرکز یادگان نظامی حیدرآباد مقرر کرده است.

سلطان عبد الله (مدوح و معاصر برهان تبریزی) در سال ۱۰۲۳ هجری

(۱۶۱۴ م) متولد شده و در سال ۱۰۳۶ ه (۱۶۲۶ م) بر تخت سلطنت نشسته و بعد از ۴۷

سال سلطنت بسال ۱۰۸۳ هجری (۱۶۷۲ م) وفات یافته است. ایام سلطنت طولانی

او چندی معاصر باروزگار و لیمهدی و چندی با ایام سلطنت اورنگ زیب عالمگیر

پادشاه گورکانی بابری است که هم در زمان پدرش شاه جهان در سال ۱۶۵۶ م

بکلکنده حمله نمود و بعد از چند ماه که نزدیک بود بر عبدالله غلبه نماید بحکم پدرش

شاه جهان از آن مملکت باغنایم بسیار و فواید بی شمار بازگشت، و پس از آن سلطنت

کلکنده هم در ایام سلطنت او رنگ زیب دائماً در معرض تهدید بود، بالاخره دامادش

ابوالحسن در برابر اورنگ زیب در سال ۱۰۹۸ هـ (۱۶۸۷ م) مغلوب شد و دولت قطب شاهی دکن بکلی منقرض گردید.

منابع برهان قاطع صاحب برهان کتاب خود را با مراجعه بکتابهای لغت و فرهنگهای متعددی نوشته است، خود او چهار کتاب را نام میبرد و میگوید «چون کمترین بندگان میخواست که جمیع لغات فارسی و پهلوی و دری و یونانی و سریانی و رومی و بعضی از لغات عربی و

در ایران ظاهراً سه مرتبه بطبع سنگی لیتوگرافی و یکبار حروفی چاپ خورده است ولی قدیمترین چاپ آن کتاب در کلکته بسال ۱۸۱۸ م. واقع شده که طبع بسیار نفیس و جامعی است و چون از حیث صحت و قدمت و کمیابی دارای اهمیت مخصوصی است چند کلمه در باب آن عرض مینمایم.

این چاپ در ماه جولای ۱۸۱۸ میلادی (۱۲۳۴ هجری) بیابان

رسیده، مصدر است بنام لرد هاستنکس انگلیسی که از ۱۸۱۳ تا

۱۸۲۳ میلادی حاکم هندوسان بوده و مقدمه ای دارد بقلم

سید کرم حسین الحسینی البلجرامی از خانواده سادات بلگرامی هندوستان که غالباً اهل فضل و دانش هستند.

و این نسخه قبل از چاپ با سیزده نسخه مختلف خطی از برهان قاطع تطبیق